МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от __21.01.2021_г.                          № __30-П_______

город Усть-Лабинск

О проведении муниципального этапа регионального этапа Всероссийского

конкурса юных фотолюбителей

«Юность России»

    На основании приказа ГБУ ДО КК «Центр детского и юношеского

технического творчества» от  18.01.2021г. №11-пр «О проведении  Регионального

этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»»

приказываю:

1. Провести  муниципальный  этап регионального этапа Всероссийского

конкурса юных  фотолюбителей «Юность России»  с 21 января по 17 февраля

2021г.

2. Руководителям ОО:

2.1. Организовать   участие   обучающихся  в муниципальном этапе

регионального этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей  «Юность

России»  согласно Положению.

2.2. Направить  конкурсные работы  в соответствии с требованиями к

Конкурсу   (Приложение №1) до 15 февраля 2021 года  Дударь М.Г., методисту

МБУ «ЦРО», на электронный адрес: uma-ustlabinsk@yandex.ru

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО»                           Ю.В. Езубова

Дударь М.Г.

4-19-52

mailto:uma-ustlabinsk@yandex.ru

Приложение к приказу

МБУ «ЦРО»

от_21.01.2021_ №_30-П__

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального этапа Всероссийского  конкурса

юных фотолюбителей «Юность России»

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса юных фотолюбителей

«Юность России» (далее - Конкурс) проводится государственным бюджетным

учреждением дополнительного образования Краснодарского края «Центр  детского и

юношеского технического творчества» (далее - Учреждение) совместно с

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

2. Цели и задачи
2.1. Цель Конкурса – выявление, развитие и поддержка талантливых детей

посредством фототворчества.

2.2. Задачи Конкурса:

- объединение и координация усилий государственных органов и

общественных организаций для дальнейшего развития детско-юношеского

фототворчества;

- популяризация фотоискусства среди детей Краснодарского края;
- содействие установлению и расширению творческих связей между юными

фотографами;

- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для

совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности

реализовать свой творческий потенциал;

- повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и

объединений.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются детские и юношеские фотостудии,

объединения и коллективы образовательных учреждений, а также отдельные авторы, в

двух возрастных группах: младшая - 7-13 лет, старшая - 14-17 лет.

3.2. Возраст участника определяется на момент проведения финала Конкурса.

4. Руководство Конкурса

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется

Учреждением посредством создания организационного комитета (далее -

Оргкомитет).

4.2. Оргкомитет:

1) определяет состав жюри Конкурса, который утверждается приказом

Учреждения;

2) утверждает список победителей и призеров Конкурса;

         3) размещает результаты Конкурса на официальном сайте Учреждения

www.tehno93.ru.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится 21 января  по 23 февраля 2021 года:

1 этап – муниципальный (с 21 января  по 17 февраля 2021 года);

 2 этап – краевой (заочный) (с 18 февраля по 23 февраля 2021 года).

http://www.tehno93.ru/

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- портрет;

- репортаж (жанровая фотография);

- серия (не более 5 фотографий);

- пейзаж;

- эксперимент   (свободная      тема;      фотография      с      использованием

компьютерной обработки и различных фотографических технологий);

- макро;

- анималистика (фотографии животных).

5.3 Процедуру проведения муниципального этапа Конкурса каждое муниципальное

образование определяет самостоятельно.

До 15 февраля 2021 года в МБУ «ЦРО» ЦРО»   предоставляется    электронный

вариант  работ (работы победителей в каждой номинации и в каждой возрастной группе),

заявка на участие в Конкурсе (приложение №1 к положению), согласие на обработку

персональных данных (приложение №2 к положению) на электронный адрес: umc-

ustlabinsk@yandex.ru , с указанием темы письма «Юность России».

Основные требования, предъявляемые к электронной версии фотографии:

1) все работы победителей школьного этапа  высылаются в виде черно-белых или

цветных фотографий, размером от 18x24 до 30x45 в формате JPEG с метаданными  в

разрешении  2000 pxl по длинной стороне кадра,   размером файла не менее 500 Кб и не

более 5 Мб.

2) допускается минимальная обработка изображений. Коллаж,

чрезмерное виньетирование, склейка нескольких кадров не допускается. Не

разрешается манипулирование или улучшение изображений таким образом, что

они искажают или изменяют реальность снимаемой сцены;

3) название файла каждой работы должно содержать: фамилию, имя, отчество,

номинацию, название муниципального образования.

Работы победителей муниципального этапа  регионального этапа Всероссийского

конкурса  юных фотолюбителей «Юность России» до 18 февраля 2021 будут

направлены для  участия в региональном этапе этапе.

6. Критерии оценки работ Конкурса
6.1. Определение результатов Конкурса проводится жюри по сумме баллов,

полученных участниками за оценку представленной работы в соответствии с

критериями оценки.

6.2. Критерии оценки, по которым проводится анализ и оценка

фотографий:

- художественный уровень фотографии;

- оригинальность авторской идеи;

- техническое качество исполнения;

- оправданность применения компьютерных средств обработки изображения.

6.3. Работы должны быть выполнены в текущем учебном году.

6.3. На Конкурс не принимаются работы, содержание которых не

соответствует требованиям Конкурса.

6.4. Работы оцениваются по 5-балльной системе. Максимальное количество –

25 баллов.

7. Награждение
7.1. Участники занявшие 1,2, 3 места регионального этапа  Конкурса в каждой

возрастной группе и в каждой номинации награждаются дипломами.

Педагоги, подготовившие участников, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются

дипломам.

mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru
mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru

Приложение №1

к  Положению

о проведении  муниципального этапа

регионального этапа

Всероссийского  конкурса

юных фотолюбителей

«Юность России»

Муниципальное образование___________________________________________________

Образовательная организация__________________________________________________

Почтовый адрес с индексом____________________________________________________

Телефон, факс с кодом, e-mail__________________________________________________

ЗАЯВКА

на участие в Региональном этапе  Всероссийского конкурса юных фотолюбителей

«Юность России»

№

п/п

ФИО участника

(полностью)

Дата

рождения
Номинация

Школа,

класс

ФИО педагога,

подготовившего

участника

Дата заполнения «___»________________2021г.

ФИО руководителя образовательной организации ____________________________

    МП                                                                                      подпись

Приложение №1

к  Положению

о проведении  муниципального этапа

регионального этапа

Всероссийского  конкурса

юных фотолюбителей

«Юность России»

Согласие законного представителя

на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, __________________________________________________________ (Ф.И.О.),

проживающий по адресу ___________________________________________,

паспорт №________________, выдан (кем и когда)_________________________

____________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ______________

_______________________ (Ф.И.О.) на основании ст.64 п.1 Семейного кодекса РФ1.

Настоящим даю свое согласие на обработку  государственному бюджетному

учреждению дополнительного образования Краснодарского края «Центр

детского и юношеского технического творчества» (далее - Учреждение),

находящемуся по адресу г. Краснодар, ул. Красноармейская, 54 персональных

данных моего несовершеннолетнего ребенка _________________

_________________________________, относящихся к перечисленным ниже

категориям персональных данных:

данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код

подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом

объединении, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер

телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области

защиты персональных данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен (а), что

Учреждение имеет право предоставлять информацию третьим лицам по

официальному, мотивированному запросу, а также в других случаях,

установленных действующим законодательством.

Об ответственности за достоверность представленных сведений

предупрежден (на).

Я подтверждаю, что давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата _______________ 2021 года

Подпись ____________________ (_____________________)

______________________________
1 Для родителей. Для усыновителей ст.64 п.1,ст. 137 п.1 Семейного Кодекса РФ, опекуны – ст.15 п.2 Федерального

закона «Об опеке и попечительстве», попечители – ст.15 п.3 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»